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Özet: Van ekolojik koşullarında yağlık ayçiçeği çeşitleri için en uygun ekim zamanıve bitki sıklığını belirlemek amaçıyla *

2002 ve 2003yıllarında yürütülen bu çalışmada, sulu koşullarda farklı ekim zamanı (5 Mayıs, 15 Mayıs ve 25 Mayıs) ve
bitki sıklıklarınını (3000, 5000, 7000 ve 9000 bitki da”), üç ayçiçeği çeşidinin (TR—3080, TR—4098 ve TARSAN-1018)
verim ve kalite özellikleri üzerine etkileri incelenmiştir. Araştırmadan elde edilen bulgulara göre ekim zamanı ve bitki
sıklığı uygulamalarının incelenen karakterler üzerine etkileri her iki deneme yılında da önemli bulunmuştur, Araştırmada

iki yılını ortalamasına göre en yüksek tane verimi (488.9 kg da”) ilk ekim zamanından elde edilirken, en düşük tane
verimi (488.5 kg da") son ekim zamanında elde edilmiştir. Araştırmada bitki sıklığının artması ile yağ oranı, tane ve yağ

verimlerinde önemli artışlar olduğu ve en yüksek değerlerinin 9000 bitki dasıklığından elde edildiği tespit edilmiştir.
Sonuç olarak, Van ekolojisi sulu koşullarında yetiştirilen ayçiçeğinde en uygun ekim zamanının 5 Mayıs ve en Uygun

bitki sıklığının ise 9000 bitki da” olduğu tespit edilmiştir. ,

Anahtar Kelimeler: Ayçiçeği, bitki sıklığı, çeşit, ekim zamanı, verim

Oilseed Sunflower Cultivars

Abstract: This research was carried out to determine the optimum sowing date and plant density for oilseed sunflower
cultivars under Van ecological conditions. Two field experiments were conducted to determine ihe effects ol Tour sowing
densities (3000, 5000, 7000 and 9000 plant da j) and three sowing dates (5 May, 15 May and 25 May) on yield and

guality traits of three oilseed cultiyars (TR—3080, TR—4098 and TARSAN-1018)iin 2002 and 2003, It was found that all
evaluated traits were significantiy affected by main effects of sowing date and plant density in both years. Yield and
guality components of oilseed sunflower cultivars significantiy decreased with delaying of sowing date. Averaged over
years, ihe highest seed yield (488.9 kg da” ) was obtained rom the first sowing date, while the lowest seed yield (468.5

kg dal) was determined in the last sowirg date. Oil content, seed yield and oil yield values significanily increased with
increasing plant density up to 9000 plant da” density, As a result of two years study, it was concluded that the optimum
sowirig date and plant populatiorı to maximize yisid and guality of irigated sunflower was 5 May and 9000 plant da”

Yağlık Ayçiçeği (Helianthus annuus L.) Çeşitlerinde Farklı Ekim Zamanı ve

The Effects of Different Sowing Date and Plant Density on Yield and Ouality Componenis of

under Van ecological conditions.

Key Words: Sunflower, cultivar, plant density, sowing date, yield

Giriş

Dünyada birçok ülkede tarmı yapılan ayçiçeği
(Helianthus annuus L.), yüksek tane verimi ve yağ içeriği,

geniş adaptasyon yeteneği ve yağının kaliteli olması

nedeniyle bitkisel yağ sanayisinin başlıca hammaddesi
olup, ekonomik değeri oldukça yüksek bir yağ bitkisidir.
Ülkemizde bitkisel yağ üretiminde kullanılan yağlı tohumlu

bitkiler arasında gerek ekim alanı gerekse yağ üretimi

bakımından ayçiçeği ilk sırayı almaktadır. Buna karşılık
ayçiçeğinde ve diğer yağ bitkilerinde gözlenen yetersiz

üretim nedeniyle, yıldan yıla artış gösteren bitkisel yağ
açığımız İse giderek büyümektedir.

Ayçiçeği tarımında verimin arttırılması için, Kaliteli
tohum kullanımından, modern yetiştirme tekniklerinin

uygulanmasına kadar, her türlü önlemin alınması
gerekmektedir. Özellikle ıslah çalışmaları sayesinde çevre
koşullarına daha kolay adapte olabilen, kaliteli ve yüksek
verimli hibrit çeşitlerin geliştirilmesi bu yolda atılan önemli

adımlardan biridir. Ancak yüksek verim için, verim
özelliklerini ve çevre koşullarındaki performanslarını test
ederek her çeşit için uygun toprak, iklim ve yetiştirme
tekniklerini beliremek gereklidir. Ayçiçeğinde de verim
temel olarak çeşit, ekim zamanı ve bitki sıklığı gibi

faktörler tarafından belirlenmektedir. Mevcut ekolojik
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koşullara, kullamları (Oçeşidin kalıtsal özelliklerine,
hastalıklara, zararlılara, gübre ve suya tepkilerine göre en
uygur ekim zamanının belirlenmesi oldukça önemli bir

yetiştirme tekniğidir. Ayçiçeğinde verimi belirleyen diğer bir
önemli faktör ise birim alandaki tabla sayısı ve bitki
sıklığıdır. Ancak verimi oluşturan bu kömpönentler çevre
koşulları ve genetipe bağlı olarak dünyanın farklı

bölgelerindeki ülkeler arasında olduğu gibi, aynı bölge
içindeki farklı lokasyonlarda bile değişebilmektedir.
Dolayısıyla bu tip araştırmaları her bölge ve her çeşit için
özelleştirmek gerekmektedir. Bu doğrultuda yapılan çeşitli

araştırmalarda, araştırıcılar ayçiçeğinin başlıca verim
özelliklerinin erken ekim zamanı ve sulama ile olumlu
yönde etkilendiğini, erken ekim ve sulama ile 1000 tane
ağırlığı ve tane sayısında görülen artış nedeniyle tane

veriminin arttığını bildirmişlerdir (Flagella ve ark., 2002;
Soriano ve ark., 2004). Dwivedi ve ark. (1998),
Hindistan'da bölgeleri için ayçiçeğinde uygun ekim
zamanının en yüksek tane veriminin (538.9 kg/da) elde
edildiği 20 Temmuz; Akdağ ve ark. (1988), Orta

Karadeniz geçit bölgesinde en yüksek tane veriminin (444
kg/da) elde edildiği 20 Nisan ve Luchsinger ve ark. (1997)
ise Şili'de en yüksek tane veriminin (529 kg'da) elde
edildiği ilk ekim zamanı olduğunu tespit etmişlerdir.
Khajehpour ve Seyedi (2000), İran'da (1996 yılında
yaptıkları çalışmada, ekim zamanının gecikmesiyle tabla
başına tane sayısı, 1000 tane ağırlığı, yağ oranı, yağ ve

” tane verimlerinin önemli bir şekilde azaldığını ve bu verim  
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özelliklerindeki azalmaların daha geç ekimlerde hakim

olan yüksek sıcaklıklar ile vejetatif büyüme aşamalarının
aynı zamana denk gelmesi ile ilişkili olduğunu
bildirmişlerdir. Kıllı ve Özdemir (2001), Kahramanmaraş
sulu koşullarında yağlık melez ayçiçeği çeşitleri üzerine
bitki sıklığının etkilerini belirlemek amacıyla 1997 ve 1998
yıllarında yaptıkları çalışmalarında, iki hibrit ayçiçeği

çeşidini dokuz farklı bitki sıklığında yetiştirmişlerdir.
Araştırıcılar bitki sıklığı azaldıkça tabla çapının ve 1000

tane ağırlığının arttığını, artan bitki sıklıklarında ise bitki

boyunun Uzadığını ve yüksek tane verimlerinin elde
edildiğini bildirmişlerdir. Çalışmada en yüksek tane verimi
(559.3 kg/da) en yüksek bitki sıklığından (10.000 bitki/da)
elde edilirken, en yüksek 1000 tane ağırlığı (66.9 g) ve

tabla çapı (20.7 cm) en düşükbitki sıklıklarında (2200 ve

2800 bitri/da) belirlenmiştir.
BU çalışmanın amacı, Van'da yaygınlaştırılması

hedeflenen ayçiçeği tarımında hibrit çeşit kullanılması

durumunda yüksek verim ve kaliteli ürün içini en uygun
ekim zamanı ve bitki sıklığının saptanmasıdır. Çalışma
bulgularının, benzer araştırmaların planlanmasında ve
hibrit çeşitleri yetiştirecek olan çiftçilerin uygulayacakları
yetiştirme tekniklerinde yardımcı olacağı düşünülmektedir.

Materyal ve Yöntem

Bu araştırma 2002 ve 2003 vejetasyon yıllarında Van

li merkeze bağlı Gülsünler Köyünde sulu şartlarda
yürütülmüştür. Araştırmada materyal olarak Trakya

Tarımsal Araştırma Enstitüsünden temin edilen TR-30830
(ÖZDEMİRBEY), TR—4098 ve TARSAN-1018 hibrit
ayçiçeği çeşitleri kullanılmıştır.

Araşlırma (Ooyerinin uzun Yillar ortalaması ve

denemelerin yürütüldüğü Yıllara ait bazı iklim değerleri
incelendiğinde, Van ilinde bitkilerin vejetasyon sürelerini
(Meyıs-Eylül) kapsayan uzun yıllar ortalamasına (UYO)
göre, yıllık toplam yağış 87.3 mm,yıllık ortalama sıcaklık

18.2 “C ve nispi nem ise “5 59.4 olarak tespit edilmiştir.
Araştırmanın ilk yılında yağış miktarı 84.7 mm ile UYO ve
2003 yılt (88.7 nm) yağış ortalamasından düşük olmuştur.
2003 yılında ortalama sıcaklık 19.4 *Ç ile 2002 (18.3 “C)
ve UYO sıcaklığına kıyasla daha yüksek olarak
gerçekleşmiştir. Nispi nem oranı ise 2002 yılında “a 59.8
ile UYO'na yakın seyrederken, 2003 yılı (© 66.7) nispi

nem oranından daha düşük oranda gerçekleşmiştir. Van
ilinde kaydedilen yıllık ortalama güneşlenme süresi 2002

yılında 5.0 saat, 2003 yılında ise 3.7 saat olarak
belirlenmiştir.

Her iki deneme yılında da araştırma alanının farklı
derinliklerinden (oalınan toprakların toprak analizi
sonuçlarına göre, deneme alanı toprağı silti-killi-tin
yapısında olup, hafif alkali (pH 7.7) karakterli, orta

derecede (96 4.5) kireçli ve bitki gelişimini olumsuz yönde
etkilemeyecek seviyede (#5 0.010) tuz içermektedir.
Toprakların organik maddeiçeriği (902.68), toplam azot (“b
0.134), bitkilere faydalı fosfor (8.12 ppm) ve potasyum

(2076.71 ppm) miktarlarının ise yeterli düzeyde olduğu

tespit edilmiştir.
Araştırma, “Tesadüf Bloklarında Bölünen Bölünmüş

Parseller” deneme desenine göre üç tekrarlamalı olarak
kurulmuştur. Çalışmada 3 çeşit yanında, 4 bitki sıklığı

(8000, 5000, 7000, 9000 bitkilda) ve 3 ekim zamanı (5
Mayıs, 15 Mayıs, 25 Mayıs) ele alınmıştır. Denemede ana
parsellere ekim zamanları (A), alt parsellere çeşitler (B) ve

altın altı parsellere ise bitki sıklıkları (C) gelecek şekilde
yerleştirilmiştir. En küçük parsellerin her biri 4 m

uzunluğunda ve 6 sıradan ibaret olup, toplam alanı 16.8
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m olarak belirlenmiştir. Ekimde sıra arası mesafesi sabit

tutularak (70 cm), sıra Üzerindeki bitkilerin seyreltilmesi
(8.4, 14, 20 ve 25 bitki/sira) yoluyla istenilen bitki sıklıkları

sağlanmıştır. Her iki deneme yılında da 19 kg'da PzÖş
gübrenin (e 41 TSP) tamamı, azotlu (© 21 Amonyum

sülfat) gübrenin ise yarısı (6 kg'da N) ekimden hemen
önce serpme olarak uygulanmış ve tırmıkla toprağa

karıştırılmıştır. Azotlu gübrenin kâları yarısı ise Amonyum
nitrat formunda bitkiler 15-20 cm boylandığında sıra
aralarına elle verilip toprağa karıştırılmıştır. Deneme
alanına vejetasyon süresi boyunca toplam 12 kg'da N

uygulanmıştır. Çalışmanın her iki yılında da toprağın
mevcut nem durumu ve ayçiçeğinin kritik sulama
periyotları göz önüne alınarak 3 defa yağmurlama sulama

ve 3 defa karık sulama şeklinde toplam 6 defa sulama
yapılmıştır. Ayrıca seyreltme, yabancı ot mücadelesi ve
boğaz doldurma işleminin yapılabilmesi içinde 3 defa
çapalama yapılmıştır. Her iki yılda da tarla denemelerini

kuş zararından korumak amacıyla otomatik ayarlı Kuş
Kaçırıcı alet kullanılmıştır. Özellikle çiçeklenme ve
fizyolojik olum döneminde her gün düzenli çalıştırılan alet

kuş zararını önlemeye yardımcı olmuştur.
Denemelerin haşadı, her iki yılda da tablaların

tamamen olgunlaştığı eylül ayının ikinci haftası içinde
yapılmıştır. Denemede parsel hasat alanı; parsel

başlarından birer sıra ve sıraların her iki başından ise 50
cm kenartesiri bırakılarak 8.4 m? olarak belirlenmiştir. Her
parseliri hasat alanından 20'şer bitki kök boğazından orak

yardımıyla kesilerek bitki boyu, tabla çapı, bitki başına
tane verimi belirlenmiştir. Hasat sonrası elde edilen

bitkilerden tablalar kesilerek kurutulmuş ve harman işlemi
el ile yapılarak diğer verm ve kalite özellikleri
incelenmiştir. Yağ analizleri, Ankara Üniversitesi Merkez

laboratuarında 2 gramlık kabuğu soyulmuş tane
örneklerinde Soxhalet yöntemine göre yapılmıştır. Yağ
yüzdeleri tanenin iç kısmında belirlendiği için, yağ verimi
parsellerde belirlenen iç tane verimleri ve içte yağ

oranlarından basit orantı yolu ile hesaplanmıştır.
Araştırmadan elde edilen heriki yılın verileri, ayrı ayrı

ve yıllar birleştirilerek bölünen bölünmüş parseller deneme

düzeninde varyans analizine tabi tutulmuştur. Önemlilik
testlerinde ve farklı grupların saptanmasında “01 ve “55

olasılık düzeyleri kullanılmıştır. Verilerin analizinde SPSS
(11.5 ver) paket programından faydalanılmıştır.

Uygulamalar arasındaki farklılıkların gruplandırmaları ise
Duncan Çoklu Karşılaştırma testine göre yapılmış ve

MSTAT-C istatistik paket programı (version 2.1, Michigan

State University) kullanılmıştır.

Bulgular ve Tartışma

Bitki boyu (cm): Araştırma sonucunda elde edilen İki

yıllık ortalama bitki boyu değerleri Çizelge 1'de verilmiştir.
Çizelge 1 incelendiğinde, yıllar arasında bitki boyu
bakımından oluşan farklılıkların istatistiksel olarak önemli
(P<0.01) olduğu tespit edilmiş ve 2002 deneme yılında

179.7 cm, 2003 yılında ise 172.8 cm olarak belirlenmiştir.
Çalışmada ekim zamanlarının bitki boyu üzerine olan
etkisinin ise önemli (P<0.01) olduğu ve erken ekimder geç
ekime doğru gidildikçe bitki boyu değerlerinde bir artış

olduğu görülmüştür. Her iki deneme yılında da çeşitlerin

bitki boyu bakımından sıralanışı paralellik göstermiş ve en
uzun bitki boyu TR-3080 çeşidinden elde edilirken, bunu

TR-4098 ve TARSAN-1018 çeşitleri izlemiştir. Araştırmada
bitki sıklığı uygulamalarının çeşitlerin bitki boyu üzerindeki
etkisi istatistiksel olarak önemli (P<0.01) bulunmuş ve bitki

boyunun 2002 deneme yılında 174.9 - 183.8 cm, 2003
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yılında ise 167.6 - 177.8 em arasında olduğu tespit
edilmiştir. En kısa bitki boyu en düşük bitki sıklığı
uygulamasından (3000 bitki/da) elde edilirken; &n uzun
değeri ise en yüksek bitki sıklığında (9000 bilkifda)
belirlenmiştir. Ayçiçeğinde bitki sıklığından en fazla
etkilenen komponent bitki boyudur. Söz konusu eikinin
artan bitki sıklıklarında bitki boyunun uzaması yönürde
olduğu ise pek çok araştırıcı tarafından da ortaya

konulmuştur (Süzer ve Atakişi, 1993, Esechie ve ark.,

1996, Salera, 1998, Kara, 2001).

Tabla çapı (cm): Çalışmada, 2002 ve 2003 deneme
yıllarında tabla çapı değeri 21.3 cm ve 21.5 cm olarak elde
edilmiş ve yıllar arasında önemli bir fark bulunmamıştır.

Ekim zamanlarının tabla çapı üzerine etkisinin ise önemli
(P<0.01) olduğu ve uygulamalar arasındaki farklılıklar
karşılaştırıldığında, birinci ve ikinci ekim zamanı aynı
gruba dahil olurken üçüncü ekim zamanı ayrı bir grup
oluşturduğu belirlenmiştir. Çizelge 2 incelendiğinde

çeşitlerin tabla çapları arasındaki farklılıklar istatistiksel
olarak önemli bulunmuş ve 2002 deneme yılında TR-4098
ve TARSAN—1018 çeşitleri birlikte eri yüksek tabla çapı
değerine (21.55 ve 21.7 cm) ulaşırken, TR-3080 çeşidi

20.8 cm ile en düşük tabla çapına sahip olmuştur. 2003
yılında ise, TARSAN—1018, TR—4098 ve TR—3ÜğÜ
çeşitlerinin tabla çapları 22.7, 21.3 ve 20.6 cm olarak
tespit edilmiştir. Çeşitlerin yıllara göre ve yıl içinde
birbirleriyle karşılaştırıldığında farklı sonuçlar oluşturması,
tabla çapının çeşit özelliği olmasına rağmen, iklim ve
toprak koşullarının yıllara göre farklı olmasındanileri geler
çevresel değişiklikler ile de ilişki olduğunu ortaya
koymaktadır. Nitekim konu ile ilgili çalışmalarda da
ayçiçeğinde tabla çapının sulu ve kuru koşullara göre
farklılık göstermekle birlikte 10.8 - 30 cm arasında
değiştiği saptanmıştır (İlbaş ve ark., 1996; Gür ve ark,,

1997; Reddy ve Giri, 1997; Göksoy, 1999; Önder ve ark.,
2001; Akkaya ve ark., 2003) Çalışmada tabla çapının
yüksek bitki sıklığındanı düşükbitki sıklığına doğru giderek
arttığı tespit edilmiştir. 2002 deneme yılında tabla çapı
23.6 - 19.6 cm, 2003 yılında ise 23.4 - 19.6 cm arasında

olduğu belirlenmiştir. Yapılan araştırmalar birim alanda
biiki sayısı azaldıkça tabla çapının önemli düzeyde
arttığını göstermiştir (Esechie ve ark., 1996; Pal ve ark.,

1997; Salera, 1998; Sarmah ve ark., 2000; Kıllı ve
Özdemir, 2001),

Çizelge 1. Farklı ekimzamanı ve bilki sikliklerinda yetişlirilen ayçiçeği çeşitlerinin 2002, 2003 ve birleştirilmiş yılar ortalanız bitki böyu değerleri 101)”

 

  

 

 

Bid 2002 YILI 2000 YILI 2002 - 2008 Yıllar Ortalaması

Çeşitler Sıklıkları EkimZamanları CAT, Ekim Zamanları ORT. Ekimi Zarranları ORT. ORT.

ikide) SAT, Sa 1Ç55) ©ı ni (BS) Gi I il Il (ÇxBS) 1S) I I ıl
MW0 1745 mo 184B eg 1752 mm 1785 € 1682 m 1786 eg 1706 H 17/18 e 171.4 jk 1807 de 1734 | 10 e

OOO 1843 1l 1868 bed 188.6 ei 1839 & 173.0 gk 1805 be 1747 H 1762 ç 17/1 Igh 1848 bc 1792 eg 1800 &

TR 7000 1826 (4 187.3 be 1868 bal 1856 b 1758 kı 1925 ab 1781 cf 1788 b 179.2 afg 184.5 abe 1EZ25 çd 1822 b

00 1345 çh 1896 ab 1809 a 1883 a 181.1 be 1847 a 1806ba) 121 a 182.8 cd 187.1 a 1857 ab 1857 a

ORT. EZxÇ) 1807 d 1871 a 144 b 1MİA 1745 b 1812 a 1760 b MT2A  TT.6 d 141 a 1802 b 10.7A

00 1740 ro 1805 (H 181.9 gk 1789 e 1655 m 1705 H 1725 ık 1685 g 168.8 kin 175.5 Pı 1771 fgh 1741 &g

5000 1744 no 181.8 hk 18349 dı 1800 de 164.4 m 1734 gk 17736 gk 1714 f 170.9 KI 177.3 igh 1788 gig 175.7 e

TR: 7000 1760 nn 1451 ej 1851 cf 1814 d 1707 kl 4761 gi 1758 fı 1742 d 173.4 iy 1796 ef 1804 de 1778 d

MU 1805 pl 1851 cde 187.4 be 1847 bç 1763 eh 1785 b.e 1774 def 1777 be 178.4 ekg 1826 cd 1824 çd 181Z be

ORT. EZxGI 1762 1 1828 ç 1846 b 181.2B 1700 ç 1748 b 1748 b T3ZB 131 e İTS cd 1797 be 17.28

Mo 1648 g 1621 g 1757rm 1675 h S2 n 1574 n 1574 im 1614 | 8.0 n 1588 n 1716 ik 1644 |

Tarsa © 1708 p 1718 op 1784 im 1737 g 1653 m 1656 m 1681 im 1683 h 158.0 m 1687 im 1733 | 1790 h

4018 7001 1746 no “738 no 1783 im 1756 f 1719 Kk 1682 im 1727 hk 1709 ig 1742 |) T7LÜ KI 1755 hi 1733 g

MO 1794 kl 1754 mn 18014 173 e 1753 £) 1718 jk 1734 gk 1735 de 177.4 (gh 1748 |) 1767 gh 1759 g

ORT. EZxÇ) 1724 g 1708 h 1781 e T17ABC 16/9 d 1657 e 1704 e 16206 1702 FE 1683 g 43 e 10.9C

ORTBS) ORT.(BS) CRT. (8S)

3000 17141 1758 177.9 1749 D 143 g 1682 t üz e w6 D 167.7 g 1720 £ 4d e 132 D

ORT. 00 1755 1800 1a2.ü 1792 Ü 166 İf 1732 ed 721de 13 C ÜAL0 Tt VöScdi71 ec 12 GC

(EZxBS) 7000 1777 1814 183,4 1509 B 1728 d 1756 w 1755 b 146 6 175.3 de 1785 b 133 b 1784 B

GOD0 1814 1837 188.1 1818 A 1776 b 1787 a UT b 178 A 1795 b 1812 a 1815 a 18.8 A

ORT. (EZ) 1764 Ç 1802 B 1824 A 1708 B 1739 A W3T A 1726 Ğ 177.8 B Tİ A

ORT(ML) ATA ORT. (riLj 17286 ORT. MU) 1703
 

* Ayrıharflerle gösterileri ortalamalar arasırıda tark yoklur.
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Çizelge 2. Farkı ekim zamanı ve bilki sıklıklarında yetiştirilen ayçiçeği çeşitlerinin 2002, 2003 va birleşlirilmiş yıllar ortalama tabla çapı değerleri (em)

 

 

 

Bi 2002 YILI 2003 YILI 2002 » 2008 Yıllar Ortalaması
Çeşitler Sıklıkları Ekim Zamanları ÇAT. Ekim Zamanları DAT, Ekim Zamanları ÖRT. ORT.

tbitkiday ” TI ORT. OR. ——————. (85) iç)

(GS) Gi ! " ul (ÇBS) (© i , ul
MO 24 ab Zil şi 233 ne 536 a 24 227 70 24 229 9g 228 bg İbi 230 be

#000 208 gi 223 bi 216 ei 215 b 05 ©6521 09 d 205 kg 214 ik M8 gi 212 e

TİE yon gz kin 187 pm id im 183 de 195 45 20 187 e 18.1 ars 198 os 197 ns 195 İş

#80 180 m 181 İm 202 h 187 e 191 89 2 104 e 186 rs 185 s 201 m 181 g

ORT. EZxÇ) 204 c ME e HA € m8 20 M4 OZ2iZ DE 3 M6 MA 2076

M0 224 ah 745 ab 48 a 239 & 2 mz 25 234 b 228 oh 239 ab 243 ob 247 ab

500 216 oj 21.2 ek 228 aş 219 b 22 m 21 ZI & 219 Hk 215 gi 24 de. 220 d

TASA ay 20tl b 188 pm 208 ek 93 204 87 25 202 de 202 ba 197 ns 207 pp 202
Mop 185 pm 195 pm 204 g- 198 de 04 181 22 M6 ş 195 ps 193 ps 3g 197 İş

ORT. EZxÇ) 209 c A3 e 222 b ASA M3 M0 OZ? 21B HA HA MS 448

M0 233 ae 224 ah 743 gb 234 a 40 2? 248 245 a 207 ad 236 ad 46 a 29 a

Targan CDO 206 İk 213 di 287 abe 219 b 38AZ 29 DA eş 226 eh 239 abe 229 c

108 700 206 gi 00 hn Tad 215 b 27 Za 22 2 6 21.1 en 210 ve 234 se 219 de
mW 197 im 203 h 208 Ek 202 202 198 198 109 » 200 me 200 mr 201 m 201 İ

ORT. EZXÇ) 21 e id £ DA a ATA 224 226 240 RTA MAT Aa BA Z2A

ORTMES) ORT. BS) CAT. (5S)

234 Ba 28 A 2 m 79 24 A m1 25 Aa 25 A

ger, © 209 26 27 M7 B 22 2 z6 21 B M5 MB 27 zo B

(EZxE$) Vo 198 (8.9 213 m G 05 204 za mr € »z Wi M3 as Cc
s0 181 (83 204 86 D 196 103 200 a8 D WA 83 22 M6 D

ORT. EZ) 208 B 10 B 21 A M3 8 IB 18 A 49 B 12 B 20 A
RT.MUY A3 COAT. ML) AS CAT. ML) M4
 

“Aynı harlerle gösterileri ortalamalar arasındatark yoktur.

Bin tane ağırlığı (g): Çalışmada deneme Yılları
arasında 1000 tane ağırlığı bakımından oluşan
farklılıkların önemli (P<0.01) olduğu tespit edilmiş ve 2002
yılında 72.9 g, 2003 yılında ise 66.9 g olarak belirlenmiştir

(Çizelge 3). Araştırmada ekim zamanlarının bin tane
ağırlığına etkisinin önemli (P<0.01) olduğu ve erken
ekimden geç ekime doğru gidildikçe bin tane ağırlığının
özellikle üçüncü ekim zamanında azaldığı tespit edilmiştir.
Konu ile ilgili olarak yapılan çalışmalarda, geç ekim
zamanlarında kısa olan tane olum süresi nedeniyle bin
tane ağırlığının azaldığı Karaaslan ve ark., 1993,
Khajehpour ve Seyedi, 2000; Flagella ve ark. 2002
tarafından da tespit edilmiştir. Araştırmada ayçiçeği

çeşitlerinin bin tane ağırlıkları arasındaki farklılıklar, 2002
ve 2003 yıllarında önemli (P<0.01) bulunmuş ve heriki
yılda da en yüksek bin tane ağırlığı TR—4098 (81.1 ve 75.5
g) çeşidinden elde edilirken, bunu TR-30830 (76.5 ve 69.4

g) ve TARSAN-—1018 (61.2 ve 55.8 g4) çeşitleri izlemiştir.
Çalışma sonuçları çeşitlere göre bin tane ağırlığının 52.4-
72.0 g arasında değiştiğini belirleyen Göksoy, 1999,
Karaaslan ve ark., 1998 ve Mercau ve ark., 2001 bulguları

ile paralellik göstermektedir. Araştırmada bin tane
ağırlığının düşük bitki sıklığından yüksek bitki sıklığına
doğru giderek azaldığı tespit edilmiştir. 2002 yılında bitki
sıklığı uygulamalarında bin tane ağırlığının 79.3-66.3 g ve
2003 yılında ise 73.8-61.8 g arasında olduğu belirlenmiştir.
Konu ile ilgili olarak farklı araştırıcılarda birim alanda bitki
sayısı arttıkça bin tane ağırlığının önemli düzeyde
azaldığını bildirmişlerdir (Allam ve Galal, 1996; Pal ve ark.,

1997; Nel ve ark., 2000).

Tane verimi (kg/da): Çalışmada, yıllar arasında tane

verimi bakımından oluşan farklılıklar $*e£ 1 seviyesinde
önemli bulunmuş ve 2002 deneme yılında 484.4 karda,
2003 yılında ise 469.4 kg/da olarak tespit edilmiştir. Bu
farklılığın iklim şartlarından kaynaklandığı söylenebilir.

76

Nitekim araştırmanın yürütüldüğü yıllar arasında topam
yağış, Sıcaklık ve güneşlenme süresi ile bu iklim
özelliklerinin aylara dağılımı bakımından farklılıklar
görülmektedir. Özelikle 2003 yılının Haziran ve Temmuz
ayları 2002 yılına göre daha sıcak ve yağışlı geçmiştir. Bu
durum ayçiçeği çeşitlerinin tane verimi yönünden farklı
yıllarda farklı sonuçlar oluşturabileçeğini bildiren araştırma

sonuçlarıyla da (Zürrer ve Bachofen, 1985; Karaaslan ve

ark., 1998) uyum sağlamaktadır.
Çizelge 4 incelendiğinde, ekim zamanının tane

verimine etkisinin önemli olduğu ve her iki deneme yılında

da paralellik göstererek ekim zamanı geciktikçe tane
veriminin düştüğü görülmektedir. Araştırmada sulu

koşullarda en yüksek tane verimi Mayıs ayının başında
yapılan ekimden elde edilmiş ve bu trihten sonra yapılan
ekimlerde tane veriminde önemli derecede azalma
görülmüştür. Ancak Mayıs ayı ortası ve sonunda yapılan
ekimler arasında önemli bir fark tespit edilmemiştir.
Nitekim konu ile ilgili yapılan birçok araştırmada da yüksek

tane verimi için erken ekimin gerekli olduğu bildirilmektedir
(Reddy ve Giri, 1997; Leto ve ark., 2000; Flagella ve ark,,
2002; Soriano ve ark., 2004).

Çalışmada tane verimlerinin çeşitlere göre önemli
(P<0.01) düzeyde farklılık gösterdiği tespit edilmiştir. Her

iki deneme yılında da, en yüksek tane verimine (948.3 ve
534.9 kg'da) sahip olan çeşit TARSAN-101$ olarak
belirlenmiş ve tane veriminin TİR—3080 ve TR-41098
çeşitlerinden “5 27 ve 16 daha yüksek olduğu tespit

edilmiştir. Çeşitlerin tane veriminin farklı olması genetipik
yapılarının farklılığından kaynaklanmaktadır. Birçok
araştırmacı tarafından farklı çeşitlerde ve farklı ekolojilerde
yapılan çalışmalarda değişik tane verimi sonuçları elde

edilmiştir. Araştırmada kullanılan çeşitlerden elde edilen
tane verirmi değerleri Luchsinger ve ark. (1997), Dwivedi

ve ark. (1998) ve Behroozniz ve ark, (1999) ile benzerlik

göstermektedir.



Yağlık Ayçiçeği (Helianthus annuus L.)

Üzerine Etkileri
Çeşitlerinde Farklı Ekim Zamanı ve Bitki Sıklıklarının Verim ve Kalite Özellikleri

Çizdge 3. Farkı ekimzamanı ve bitkisıklıklarınıda yetiştirilen ayçiçeği çeşitlerinin 2002, 2000 ve birleştirilmiş yılar ortalama 1000 tene ağırlığı değerleri (gj"

 

 

 

Eiki 2002 YILI 2003 YILI 2002 - 2003 Yıllar Ortalaması
Çeşitler e EkimZamanları ORT. ORT. Ekm Zamanlar ÇAT, Ger. EkimZamanları ORT. yl

) K ul (989) ig ı ı ul (ÇSS) (gi ı u İl (BS)
MW BI ks kd76 Kk Sİ b 614 bo 770 el 707 gh 764 G 83 be BOT de 721 ik 787 &
S0 B08 og BU be 0 K 7.2 705 gh MS g 685 Kk 686 e 76.5 gı 748 ip 658 m 729 de

TRa0s0 7000 77T bi TEZ ti 705 ŞI 751 çd 71 g SS gh G1 Kk E.S 74.5 hi) 735 ik 63 im 714 İf

MW 755 h 731 SS k 727 d 681 hk 637 jk &24 k BAT g M8 k 684 | 6&ülm 672 g
ORT. EZxÇ) 748 b M4 b 704 d 7JGB 728 b 706 c $J e 8.46 763 b 750 c& 67.5 e 729B

4000 925 a M7 a M3 b BT a 88 a 858 a 779 d 2 a M2 a 688 a 814 od 864 a
SO 633be 672 b 788 gj 824 b 803 0d 7 ab 711 g 784 b 81.8 cd 854 b 739 ik 804 b

TRADE 700 819 çi 738 dh TOZ k 73 ç 755 g 18 g S5 |) HO d 78.7 ef 758 gu 678 Im 742 d

800 793 eh 778 igh 678 MH 748 cd 748 i M8 g ©21 k 65 de 71.0 fgh 748 hi 649 n 722 e

ORT. (EZXx Çi) A3 a MA a 745 c #1A 791 a 783 a 87 d 755A 8.7 2 HIZ a 720 d TE3A

300 572 H 654 kn 573 H Gü e GB k 23 k 512 H 68 h 45 nw4n 63 n 644 h
Tasan 5000 500 apa 605 nop 645 inn 6.3 552 m 585 mn 589 1 588 | S1 p 88 p 617 o 586 |
1018 7000 586 cpg 555 pg Gez mn ©1 ig 528 m 520 mw 584 | 4 | B.7 pa 543 yg 603 o 56$ |

g0 584 opg 543 g 582 o 573 pg 512 no 453 o 526 mn 510 | SAS pı 5lâ r 559 pa 542 k
ORAL EZxÇ) GA t 4 f 633 e 626 553 g S4 g SE SAC S0 y 569 g 606 f 3as€
” CRTABS) ORT. 8S) ÇAT, (BS)

MO M6 a 808 a 753 b 783 A 783 a 751 b 69 c TAS A 70 a 780 a 726 be T6Ğ A
ger, OMO 743 be 769 b 687 ef 746 B 687 d.08 a M5 b &.6 B M5 82 b 61 e 708 8

(EZxBS) 0 12? dl 712 de G6 İp 78 G 668 d 848 e Bü b 64 € ©6d 679 e 48 İt 674 &
g0 TL1 de 689 To 65 g G3 p 647 d 615 e 590 1 68 D 6.9 e 649 f 623 g 6S D

OT. EZ) 0749 AMI A WS B 1 A G7 B S9 C 2 A 70 B GET C
OA.(ML) OTSA GATY) SB ORT.) G9
 

* Aynı harlerle gösterileri ortal aralar arasında tak yoktur.

Tane verimi bitki sıklığı uygulamalarından önemli
(P<0.01) düzeyde etkilenmiş ve ekim sıklığının artması.ile.
tane veriminin de arttığı tespit edilmiştir. Nitekim heriki
deneme yılında da en yüksek tane verimi 9000 bitki'da

sıklığından elde edilirken, bunu 7000 bitkifda, 5000 bitki/da

ve 3000 bitki/da sıklıkları izlemiştir. Bitki sıklığı konusunda
yapılan pek çok araştırmada populasyondaki artmaya
paralel olarak tane veriminin önemli düzeyde arttığı
bildirilmiştir  (Cardinali ve Öriol; 1993; Hulagur ve

Prabhakar, 19898; Salehi ve Bahrani, 2000). Çalışma

sonuçları bitki sıklığı ile tane verimi arasındaki pozitifilişki
yönünden araştırıcıların bulguları ile uyumlu bulunmuştur.

Araştırmada EZ x Ç x BS interaksiyonunun tane
verimine etkisi her iki deneme yılında da önemli (P<0.01)

bulunarak, geciken ekim zamanı ve azalan bitki

sıklıklarında tang veriminin azaldığı belirlenmiştir. En
yüksek tane verimibirinci ekim zamanında TARSAN—1018
çeşidinin 9000 bitki'da uygulamasından elde edilirken, en
düşük tane verimi ise üçüncü ekim zamanında TR—3080
çeşidinin 3000 bitkilda uygulamasından elde edilmiştir.

Yağ oranı (b): Araştırmada yağ oranı 2002 yılında Sb

54.3, 2003 yılında ise We 54.7 olarak tespit edilmiş ve yıllar
arasında önemli bir fark bulunmamıştır. Çizelge 5
incelendiğinde, ekim zamanlarının yağ oranına etkisinin
ise önemli (P<0.01) olduğu ve ekim zamanı geciktikçe yağ

oranının azaldığı görülmektedir. Ekim zamanlarına göre
yağ oranı 2002 yılında “5 565.3, 54.2, 52.5 ve 2003 yılında
ise Ye 56.4, 54.6 ve 53.1olarak belirlenmiştir. Konu ile ilgili
olarak (oçeşitli araştırmacılarda ekim (zamanının
gecikmesine bağlı olarak yağ oranının azaldığını

bildirmişlerdir (Luchsinger ve ark., 1997; Karaaslan ve
ark., 1998; Khajehpour ve Seyedi, 2000).

Çalışmada ayçiçeği çeşitlerinin yağ oranları arasındaki

farklılıkların 2002 ve 2003 deneme yıllarında önemli
(P<0.01) olduğu bulunmuştur. 2002 deneme yılında, TR—
4098 (95 53.9) ve TARSAN—1018 (96 53.6) çeşitlerinin yağ
oranı değerleri birbirine yakın bulunmuş ve TR—3080

çeşidinin (9555.3) ise diğer çeşitlere göre daha yüksek yağ
oranına sahip olduğu belirlenmiştir. 2003 yılında ise en
yüksek yağ oranına sahip olan çeşit TR—3080 (“6 56.1)
olarak belirlenmiş ve bunu TARSAN—1018 (© 54.3) ve
TR-44098 ($5 53.7) çeşitleri izlemiştir. Bu farklılığın
çeşitlerin genetik yapısından kaynaklandığı söylenebilir
(Önder ve ark., 2001): Ayçiçeğinde yağ oranının yüksek
olması, büyük ölçüde çeşit özelliğinden kaynaklanmakla
beraber yetiştirme tekniği ve ekolojik faktörlerin etkisiyle

de değişiklik gösterebilmektedir. Çalışmada yeni
geliştirilmiş yüksek verimli hibrit çeşitlerin sulu koşullarda
ve tekniğine uygun olarak yetiştirilmesinden dolayı yüksek

yağ oranları elde edilmiştir. Benzer şekilde farklı çeşitler
ve farklı ekolojilerde yapılan bazı araştırmalarda yağ oranı
9 47 — 52.5 arasında belirlenmiş olup (Mercau ve ark,,
2001; Flagella ve ark., 2002) çalışma sonuçları ile uyum
içerisindedir.

Araştırmada bitki sıklığı uygulamalarının yağ oranına
etkisinin 2002 ve 2003 deneme yıllarında önemli (P<0,01)
olduğu ve düşük bitki sıklığından yüksek bitki sıklığına
doğru yağ oranının giderek arttığı tespit edilmiştir. Bitki

sıklığı uygulamalarına göre yağ oranı 2002 yılında “& 51.9
— 56.7, 2003 yılında ise “6 52.3 — 56.7 arasında olduğu
belirlenmiştir. (Çizelge 5). Konu ile ilgili olarak bazı
araştırmacılarda bitki sıklığının artması İle yağ oranının
arttığını bildirmişlerdir (Feoli ve ark., 1993; Rizzardi ve

ark., 1993; Allam ve Galal, 1996; Salehi ve Bahrani,
2000).
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Çizelge 4. Farkı ekim zamanı ve bitki şıklıklarında yetiiirilen öyçiçeği çeşillerinin 2002, 2003 ve birleştirilmiş yılar ortatama lane verimi değerleri (kı/da)"

 

  

 

 

 

 

 

Bitki 2002 'YILI 2003 YILI 2002 - 2003 Yıllar Ortalemeşi

Çeşiter Sıklıkları Ekim Zamanları ORT. Ekim Zamanları ORT, Ekim Zamanları ORT. ORT,

doitdaj n ul ei pi ı " " (ÇE) yi ı i ıl (exB$) o
3000 2731 op 2317 pa 2095 g 2381 | 245.1 2209 tu 2087 u 2231 | 591 r 2263 s 3s 2906 k

38l4n WET n S8Şn 3TSZ2 g B23p M22 p 3ödd p W16 | W68 p M0 p ağ p 3d h

TR:3080 700 5363 m 4924 ılk 4858 jk 5048 e 42 k 4853 kl 4607 in 4832 5202 | 480.8 kl 4730 im 440 e

MOOU 6332 el 6167 e S3 6137 © 618.2 ef 6001 fy 5BB3 gh 5008 d 0247 e BOBeg 588.8 gh S073

ORT. EZxÇ) 4560 d 4291 ef 4136 f 43300 4204 F 4121 g 4025 g #ATG  M2T e 4206 (4882 1 4238€

MOD 2730p 827 ap TÜ op 2690 | 2506 ei 2572 s 2725 4s 2610 k 2020 74 r dö 2650 |

4157 m 4059 im $l5n 3977 g Mi o 23 o İl op 3832 h A0 a 91 o 03 p SİS g

TRAMER yy geşg fg 5573 gh 518.1 hj 5544 d 584.1 h 8322 ı 5164 iy 576 e 5754 h b4.B 1 517.8 | 5460 d

BOO 7077 ol 6889 d 6025 eg 6667 b 5944 ç 657.2 d 60035 ig 6503 b 7010 c 6739 d B0l4igh 6585 b

ORT. EZxÇ) 4946 ç TBT ç 425 e #2.0B ATE d 454 e 4G İ 458.5B 461 c döö6 d d4l0 e 465.26

MO 3016 o 854 e SU 7983 h 2082 g 2807 og 2901 g 2862 | 249 g öldar 2890 g 2822 |

Tasan 00 4353 İm 4657 KH Sitl5 hk 4708 İF 42din 442mn4834 k 4890 g 4321 n 4600 m SUZS ik 4645 f

(018 700 6332 e 8404 o G65 cd 6565 b 604 e 683 e 6752 cd 646 c 618 e 6193 Hd 6858cd 6457 b

MOJ 7944 a 76Bİ ab 735.5 bc 7673 a 791.4 a 7515 b 7382 b 7597 a 7929 a 758 b 778 b 7835 a

ORT EZxÇ) 5411 b 539 bh S9 a SaJA ŞİAB b S0 c 547 a SASA Siâl b 05 b 63 a MA

ORT/BS) ORT. BS) ORT. (BS)

MU 2807 e 599 e 48 e 2685 Db 204.0 h 11 h 253 h 854 D 224 g Sh öüüg 28258 D

ORT. 00 4108 d 458 d #72 d 41465 G MOgİisiligdMdâ ft 486 GC 4914 ( 4060 1 424 İ 4065 GC

(EZxBS TU 564 « 5634 « S7. c 5720 B 62 d 546 e 550 e SİS B Sd d öL0 e Sg e 5619 B

BOM TIZİ a GIZ a 6444 b GB26 A 700.3 a 6946 b 6405 ç 03 A 7062 a S804 b B27 ç 6744 A

ORT. EZ) O4972 A 26 B 4733 B 480.6 A 4539 B d6i6 B 4889 A 4732 B 4685 B

ORT, (YIL) 4YA4A ORT. (YIL) did 6 CRT. (iL) 469

” Aynı hartterle gösterilen ortalamalar arasında faik yoktur.

Çizelge, Farkı ekimzarmanı ve bitki sıklıklarıyetiştirilen ayçiçeği çeşitlerinin 2002, 2006 ve birleştirilmiş yıllar orlalama yağ oranı değerleri (28*

Bitki 2002 YILI 205 YIL 2012 - 2003 Yıllar Örtdamesı

Çeşitler Sıklıkla Ekim Zamarlan ORT. EkimZamanin ÇAT, GE Ekim Zamanları ORT. ORT.

gikila) | ıl NV ŞEN dg | Tl U ŞE ig i . çe ©
MU 544 bi 503 jk M4 b 530 Bü m &4b fJ 545 fi 548 cd 540 ej 524 #m 545 &| 539 ade

5000 570 sd S1 ej 559 se 57 BI ag 43 gj 209 557 e 568 af S7 hm 85 cg ©? ab

Tera TOO 573 de 24 dj 552 ag 54 Wi Mİ 557 Gi 75 ae 56B 3 od ae MZ gi 583 dc 86 ab

MO 51 a 555 şf 50 gı 569 DI b 553 og 3 di 589 a 51 ab 5 cg 1 eş 589 a

GOAT. EZxÇ) 569 a SAZ e 6 ab WA M2 a 552 b 8 b 1A 570 a AZ? c Gt ab A

Mü 525 (J 514 gi 80 İm SÜT 540 hk 515 k 461 | 802 g 827 pm 517 m 460 n 502 İ

O 54I ay S0 ag 476 H S3z 3 af 48 ei 431 | 535 de 567 by Sâ dı 4.8 n 3 e

TR #00 556 ah 59 ag M6 bı 554 Badı 541 gk Sa dı 549 cde SSödh Sü ej Süej 57 ie

MO 567 af 55 a 0 ad 55 S5 f/ 565 bg 83 abo 565 b Bi e Bâb og 7 ad 55 a

ORT. EZxXÇ) 552 ab S&tabe 513 d AB Sü bc 42 c 520 d 5a7Cc 551 bc 517 be 516 d 53BB

MW 536 bj SL4a hk 4357 m 496 52 e 528 kk a7 | SS Şâd AH SET lm 47 no ©

Tarsa, 0 SO ad 541 e) SID ik 57 S7 ch 530 bk 518 jk 535 e 563 6g 541 hm 514 m 536 de

1018 7000 SO sd MAŞ ai 519 gi 46 581 ed 545 fl 28 ik 551 bed 576 ad 547 Fk S24 kım SAŞ bod

MOD 591 a öLS b 8 ej S5 Wi a Sö ae Bit hk S8? a 592 a İL.S ad 229 en 566 a

ORT. EZxXÇ) 567 a 543 be 88 d 96B S1 a 545 c 514 d #43B 569 a 4 ç 516 d SÜR

ORT. 8S) ORT. (8S) ORT. 5S)

00 535 de 512 f 481 g S8 D 86 d 3ZS e 444 g 523 D 540 c 521 d 487 e 516 D

GET, 0 Şal ae M1 d 518 g£ 43 Ç SE demMüde m0 ( M2? Ç $5 a A0 e S9 as M2 GC

(EZxBS) TU 566 dx dö el 2 bd 51 B &5 db 48 d S2 cd 556 B 58 a $I e 52 e 56 B

MOD 583 a ŞU b 5 bed SA? A SW. a 5$8 ab 55 bed 567 A 0 ab9a 52 & Tİ A

ORT. (EZ) Si A M2 B 25 GC WA A $46 B M1 C S4 A 44 B 58 Ç

CRT, (ML) F3 GT.ML) OT T.M) 545
 

* Ayrı hantlerle göslerileri oriafamalar arasında tark yoktur.

Yağ verimi kg/da): Araştırmada yağ verimi 2002

deneme yılında 198.7 kg/da, 2003 yılında ise 191.7 kg'da

olarak tespit edilmiş ve Yıllar arasındaki farklılıkların
önemli olduğu bulunmuştur. Araştırma sonuçları erkeri
ekimden geç ekime doğru gidildikçe yağ veriminin
azaldığını ve en yüksek yağ veriminin ilk ekim zamanında

elde edildiğini göstermektedir. Ekim zamanlarına göre yağ
verimi 2002 yılında 213.1, 198.9 ve 134.0 kg/da, 2003
yılında ise 205.8, 188.0 ve 181.4 kg/da olarak tespit
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edilmiştir. Yağ verimi ile ilgili yapılan çalışmaların büyük

çoğunluğunda yüksek tane verimi ve yağ oranının erken

ekimlerden elde edildiği ve ekim zamanının gecikmesiile
söz konusu verim özelliklerine bağlı olarak yağ veriminin
azaldığı vurgularımaktadır (Luchsinger ve ark., 1997;
Göksoy ve ark., 1998; Khajehpour ve Seyedi, 2000).

Benzer bir çalışmada Akdağ ve ark., (1988) ise ekim
zamanının gecikmesi ile yağ veriminin 203.6 kg/da'dan
132.8 kag/'da'a azaldığını bildirmişlerdir.  Araştırıçıların

bulguları çalışma sonuçları ile paralellik göstermektedir.



Yağlık Ayçiçeği (Helianthus annuus L.) Çeşitlerinde Farklı Ekim Zamanı ve Bitki Sıklıklarının Verim ve Kalite Özellikleri
Üzerine Etkileri

Çizge 6. Farklı ekimzamanı vebilki sıklıkiarında yetiştirilen ayçiçeği çeşitlerinin 2002, 2003 v4 birleştirilmiş yılar orlalama yağ verimi değerleri (kg/da)
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” Ayrı harlerle gösterileri ortalamalar rasında fark yoktur.

Denemede yağ veriminin yıllara göre farklı bulunması verimli yeni geliştirilmiş oOhibrit ayçiçeği çeşitleri
ise, deneme yıllarına göre tane verimi ve yağ oranı

değerlerinin değişmesinden kaynaklandığı söylenebilir.
Çalışmada, ayçiçeği çeşitlerinin Oyağ verimleri

arasındaki farklılıkların her iki deneme yılında önemli
(P<0.01) olduğu tespit edilmiş ve eri yüksek yağ verimi
TARSAN-1018 çeşidinden elde edilirken, bunu TR—4098
ve TR—3080 çeşitleri izlemiştir. Farklı çeşitlerle ve
ekolojilerde yapılan bazı araştırmalarda dekara yağ
veriminin 132.8-203.6 kg/da (Akdağ ve ark. 1988), 108.6 —
156.1 kg (Gür ve ark., 1997) ve 60.9 — 101.2 kg (Önder ve
ark., 2001) arasında değiştiği tespit edilmiştir, Çalışmadan
elde edilen yağ verimi değerleri araştırıcıların
bulgularındarı yüksek olmuştur. Bu durumun ise kullanılan

çeşit, ekoloji, iklim ve toprak şartları, ekim zamanı ve
kültürel işlemlerdeki farklılıklardan kaynaklandığı
söylenebilir,

Çizelge 6 incelendiğinde, bitki sıklığı uygulamalarının
yağ verimine etkisinin her iki deneme yılında da önemli
(P<0.01) olduğu görülmektedir. Çalışmada yağ veriminin,
düşükbitki sıklığından yüksek bitki sıklığına doğru giderek
arttığı tespit edilmiş ve 2002 yılında 99.4-291.9 kg/da,

2003 yılında ise 98.7-279.9 kg/da olarak elde edilmiştir.
Yağ verimi, tane verimi İle doğrudan ilişkili bir karakter
olduğundan artan bitki sıklıklarında yağ veriminin de

yüksek olması beklenen bir durumdur. Nitekim çeşitli
araştırmacılarda bu doğrultuda yüksek yağ veriminin en

sık ekimlerden elde edildiğini vurgulamışlardır (Rizzardi ve
ark., 1993; Esechie ve ark., 1996; Salera, 1998).

Sonuç ve Öneriler

Araştırmadan elde edilen bulguların ışığı altında, Van
ekolojik koşullarında yapılabilecek ayçiçeği tarımı için şu

önerilerde bulunulabilir: Mayıs ayının ortasından itibaren

ekim zamanının gecikmesi, tane verimi ve yağ veriminde
önemli azalmalara neden olduğundan ayçiçeği ekiminin
bölge koşulları ve iklim özellikleri de dikkate alınarak,
toprak sıcaklığının yeterli olduğu Mayıs ayının başında

yapılması önerilebilir. Çalışmada sulu koşullarda yüksek
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kullanıldığından, her üç çeşidin de verimlerinin yüksek
olduğu tespit edilmiştir. Nitekim sulu koşullarda hibrit
çeşitlerin oldukça verimli olduğu bilinmektedir. Ancak
ayçiçeğinde en önemli verim özellikleri olan yağ oranı,
tane verimi ve yağ verimi bakımından çeşitler

karşılaştırıldığında, söz konusu özellikler açısından en
yüksek verim özelliklerine sahip olan TARSAN—1018
çeşidi başta olmak üzere TR—3080 ve TR-40958
çeşitlerinin Ode başarıyla (yetiştirilmesi önerilebilir.
Ayçiçeğinde verimi belirleyen en önemli özelliklerden biri

olan optimum bitki sıklığı bölgenin ekolojik koşullarına,
çeşide, sulu ve kuru koşullara ve toprak yapısına göre

değişmektedir. Bu nedenle yörede kullanılan ayçiçeği
çeşitleri için en uygun bitki sıklığının, sulu koşullarda en

yüksek tane ve yağ verimlerinin elde edildiği 9000 bitki/da
olarak önerilebilir,
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